APF, *Scr. rif. n. Congr. gen.*, vol. 69 fol. 463 (orig.).

Ill.me ac R.me D.ne, D.ne Colendissime.

Voluntatem et imperium Ill.mae Dominationis Vestrae secutus, per tot calamitates itineris Varsaviam veni; conveni Ill.mum Sedis Ap.licae Nuncium, ac praeiudicia nobis Unitis a catholicis romani ritus facta proposui; cum quo in rogandis convenientisque senatoribus, quantum potuimus, studium ac diligentiam adhibuimus. Verum absentia Palatini⁹² Smolensensis, qui hucusque defendendae reipublicae onus sustinet, irritum ac inanem laborem nostrum reddidit; ipso enim inscio ac inconsulto, nihil quicquam Regia Maiestas facere voluit; et sic annuo meo proventu consumpto, vacuus ad vacuum Archiepiscopatum redeo.

Ill.mam igitur Dominationem Vestram quam possum studiosissime peto, ut D.num Palatinum Smolensensem litteris suis compellere dignetur, illique in memoriam revocare auctionem Archiepiscopatus Smolensensis R.mo episcopo Nolano⁹³ a se promissam; tandem monere, ne suam ac Serenissimi gravet conscientiam: in dubiis enim securior pars sequenda, proinde ecclesiastica potius ecclesiis restituenda, quam in communem usum reipublicae convertenda, praesertim cum omnia iura ac privilegia tempore coronationis sua, uti moris est, Serenissimus iuramento stabiliverit, prout fusius ad Patrem Nicolaum scripsi. Ad alias literas, quas ad Ill.mam Dominationem Vestram Secretarius Ill.mi Nuncii scripsisse asseruit, respondere nequeo, nondum enim mihi redditae sunt. Ubi illas accepero, respondere et quidquid in illis ab Ill.ma Dominatione Vestra mihi iniungitur, libentissime facere curabo. Interim me meaque omnia benevolentiae ac patrocinio Ill.mae Dominationis Vestrae quam diligentissime commendabo.

Varsaviae, 11 decembris 1627.

Ill.mae et R.mae Dominationis Vestrae humillimus servitor

Leo Kreuza, Archiepiscopus Smolensensis ac Cernihoviensis m.pr. (f. 468v) Ill.mo ac R.mo D.no D.no Ludovico Cardinali Ludovisio,

⁹² Palatinus Smolensensis, Alexander Gąsiewski (1619-1641).

⁹³ Joannes Baptista Lancellotti, Episcopus Nolanus, Nuntius Varsaviensis (1622-1627).

S.R.E., Vicegerenti et S. Congregationis de Propaganda Fide Praefecto,
D.no meo Colendissimo.

Ad Ill.mum Card. Ubaldinum.

Die 5 septembris 1628. Congr. 97.

84.

Anno 1628.

Petitiones variae Ruthenorum unitorum: quaedam Archiepiscopi Leonis Kreuzae, quaedam Episcopi Raphaëlis Korsak.

APF, *Scr. rif. n. Congr. gen.*, vol. 69 fol. 465rv, 469-473, 475-476v (*copia*).

CIRCA POSTULATIONES RUTHENORUM UNITORUM.

Videtur scribendum Nuntio Apostolico Poloniae ex parte Sacrae Congregationis ut prosequatur instantiam factam a D.no Lancellotto, dum esset Nuntius Poloniae apud Ser.mum Regem, et Palatinum Smolensensem, ut augeantur redditus Archiep. Smolensensis ex bonis ecclesiasticis Ruthenorum ducatus Severiae nuper acquisiti, quae nondum fuerint distributa, casu quo fundatio talis ecclesiae suum sortiatur effectum. Et quod similiter procuret restitui eisdem Ruthenis unitis cathedralē ecclesiam aedificatam a Włodomirio principe Moscovitico; multum enim interest ad conservandam et augendam hanc Unionem, Ruthenis unitis morem gerere in petitionibus honestis, praesertim cum inter articulos quos Rutheni postulant confirmari a Sua Maiestate pro effectu dictae Unionis in 3 sic dicatur: *Quoniam vero a multorum ecclesiasticorum bonorum per antecessores nostros (nescitur quo iure amissorum) possessione exclusi sumus, petimus ut bona haec ecclesiis restituantur etc.*

De caeteris autem bonis ecclesiasticis Ruthenorum ducatus Severiae, de quibus videtur posse Sacram Maiestatem ad libitum disponere, eo quod iure belli acquisita fuerint et erepta de manibus Moscovitarum scismaticorum, videtur satis expediens propter paucitatem et ignorantiam Ruthenorum (f. 465v) sacerdotum unitorum, ut Nuntius Apostolicus apud Ser.mum Regem ex parte Sacrae Congregationis urgeret, ut applicarentur aliquibus monasteriis reformatis, quorum religiosi observarent (quatenus fieri possit) quae observanda proponit P. Thomas Scalciatus in suo opere *De procuranda salute omnium gentium*, lib. 6, c. 3, possentque dicta monasteria esse eorundem Patrum Scalciatorum, qui Vilnae et Leopoli prope dictum ducatum iam habent fundationes. Et similiter Patrum Dominicanorum reformatorum provinciae Russiae, in cuius districtu manet dictus ducatus Severiae, quantum attinet ad terminos sibi assignatos a commissariis apostolicis, et ubi iam de facto ha-

bent plura monasteria. Opportunissimum quoque erit Collegium iam inceptum fundari in eodem loco a Patribus Iesuitis, cui etiam possent applicari pars praedictorum bonorum. Esset etiam valde utile pro conservanda et propaganda dicta Unione, ut ibidem fundaretur aliquod Seminarium Ruthenorum unitorum, ad quod possent etiam acceptari Moscovitae, sub cura et regimine religiosorum Ruthenorum. Ad quem finem deberent eligi a Metropolitano meliores et doctiores monachi, ut praedicto Seminario praeesse possint, facileque esset a Sua Maiestate obtinere sufficientem provisionem pro dicto Seminario, quia propter hominum paucitatem magna pars illius vastae regionis inculta manet, qua in parte maxime esset invigilandum; messis enim multa est, operarii autem pauci.

(f. 466v) PETITIONES ARCHIEPISCOPI SMOLENSCENSIS relatae ab Ill.mo D.no Card. Ubaldino, die 5 Septembris 1628. Congr. 97.

(f. 469) Petenda pro Ruthena Ecclesia a S. Congregatione. Pro Archiepiscopo Smolensensi.

1. Petatur Breve apostolicum ad D.num Alexandrum Corvin Gąsiewski, Palatinum Smolencensem, administratorem totius ducatus Severiensis, ut restituat ecclesiam cathedralem Smolencensem Ruthenis, quandoquidem illius ablatione a ritu Ruthenico multum scandalisantur Moschovitae et ab unione suscipienda alienantur.

2. Ut faciat meliorem provisionem Archiepiscopo Smolensensi Rutheno catholico.

3. Ut ecclesiis parochialibus Ruthenis faciat certas aliquas provisiones.

4. Moneatur Rex, ne a Ruthenis et Moschovitis ex altari census exigat, sed solum ex subditis ecclesiasticis, ut a caeteris nobilibus.

5. Scholam aliquam pro pueris Moschoviticis omnino fundet Palatinus Smolensensis in ducatu Severensi, alias sine schola nullo modo iuvari possunt Moschovitae, quorum ingens est ignorantia.

6. Petantur literae Sacrae Congregationis ad Patres Societatis dicti D.mi Palatini consiliarios, ut illum moneant ad praestanda ea, de quibus ad istum scribet S. Congregatio.

7. Petantur literae ad D.num Radivilium, magni ducatus Lithuaniae Cancellarium, per quas illi gratiae agantur pro labore, quem adhucuerat in promovendis negotiis Archiepiscopi Smolensensis apud regem, et eidem commendentur negotia Ruthenorum.

PRO EPISCOPO PINSCENSI.⁹⁴

1. Expediatur Breve ad ducissam ab Ostrog catholicam, ut restituat bona episcopatus Turroviensis, quae pater illius archischismaticus episcopo Pinsensi ex odio Unionis eripuerat, in quibus nunc dicta ducissa tenet episcopum schismaticum, cui dicta bona opignoravit.

2. Item moneantur Patres Societatis, confessarii illius, ut illi hac in re scrupulum facia(n)t.

(f. 469v) 3. Ad eandem ducissam scribatur, ut bona a maioribus suis schismaticis pro Ecclesia Ruthena fundata applicet Ecclesiae Ruthenae unitae.

PRO METROPOLITA RUSSIAE.

1. Petatur licentia dispensandi in impedimentis circa matrimonia contracta et contrahenda.

2. Petatur Breve apostolicum ad Synodum episcoporum latinorum, per quod eis commendentur negotia Ruthenae Ecclesiae: iura, immunitates et personae.

3. Et in particulari ad Archiepiscopum Gnesnensem bene affectum Ruthenis, eique commendentur negotia Ruthenorum et iniuriae, quas patiuntur a dioecesanis ipsius catholicis, dum schismaticos in bonis suis fovent, sine respectu publicae excommunicationis, in qua sunt illi schismatici cum quibus conversantur, iidem dioecesani ipsius ecclesias Ruthenorum vocant sinagogas, non sine iusto dolore Ruthenorum catholicorum.

Moneatur Rex per Nuntium Apostolicum, ut saltem ob respectum excommunicationis Coenae Domini non praesumat personis spiritualibus involuntarium imponere tributum.

(f. 470) PUNCTA LITERARUM ARCHIEPISCOPI SMOLENSCENSIS RUTHENI.⁹⁵

AD S. CONGR. DE PROP. FIDE.

1. Significat quod consilio Sacrae Congregationis venerat Varsaviam, sed ob absentiam Palatini Smolensensis, quo inconsulto nihil Rex concedere vult, nihil effecit.

2. Petit literas S. Congr. ad dictum Palatinum, ut non aggravans conscientiam suam et Regis restituat bona a principibus catholicis pro episcopatu et ecclesiis Smolenscensibus fundata.

⁹⁴ Episcopus Pinsensis tunc temporis erat Gregorius Mychalovycz (1626-1632), et proinde responsa proponebantur ratione competentiae.

⁹⁵ Leo Kreuza, Archiep. Smolensensis (1625-1639); forsan agitur de litteris eius ex anno 1627; cfr. supra, nnr. 70, 71, 72, 73.

3. Item petit, ut dictus Palatinus restituat ecclesiam cathedram Smolensci, ante annos trecentos a Vlodomirio Monomacho, principe totius Russiae catholico pro Ruthenis aedificatam, in qua plurima corpora iacent principum spiritualium et saecularium Ruthenorum, cuius restitutionem magis desiderant Moschovitae, quam bonorum.

4. Petit ut D.nus Palatinus praestet promissum Ill.mo Episcopo Nolano circa auctionem archiepiscopatus Smolensensis factum.

5. Informationem plenioram circa sua negotia Patri Nicolao committit.

PUNCTA EIUSDEM ARCHIEPISCOPI AD PATREM NICOLAUM.⁹⁶

1. Miratur quod S. Congregatio non cognoverit causam abalienationis bonorum ecclesiasticorum in ducatu Severensi, quae ista fuit: quod armata manu ducatus sit recuperatus, ac proinde omnia bona ecclesiastica in usum totius reipublicae transiisse dicunt.

2. Affert rationes, ob quas restitutionem bonorum archiepiscopatus sui urget. Prima est, quia non debent esse peioris conditionis bona spiritualia quam saecularia, et cum haec sint restituta, illa etiam restitui debent. Secunda, quia facit Rex contra iuramentum tempore coronationis suae factum, per quod promittebat restitutionem bonorum postquam a Moschovitis recuperarentur legitimis possessoribus. (f. 470v) Tertia, quia iuramentum Regis contra usum tertiae personae etiam ab ipso Pontifice non potest dispensari. Adfert autoritatem Toleti, libro 4, cap. 23 et aliorum. Quarta, quia iura et libertates Ruthenis catholicis a Regibus concessa sine ulla ipsorum culpa violantur; quod probat privilegio Sigismundi primi Regis Poloniae, Alexandri Regis, Vladislai Regis Hungariae et Poloniae, et privilegio moderni Serenissimi Regis, mittitque copias istorum omnium privilegiorum. Quinta, quia per abalienationem bonorum ab ecclesiis Ruthenis in Severia non est bene consultum saluti plurimorum, nam in duabus millibus ecclesiarum, quae sunt in Severia, vix inveniuntur triginta sacerdotes, proinde multi non solum sine Sacramento poenitentiae, sed etiam ipsius baptismi decidere debebunt. Sexta, quia Moschovitae Rutheni et alii Orientales indurantur in schismate ob depressionem ritus sui.

PUNCTA LITERARUM EPISCOPI HALICIENSIS AD R.MUM D.NUM SECRETARIUM⁹⁷

⁹⁶ P. Nicolaus Nowak, Procurator negotiorum Ecclesiae Ruthenae in Urbe (1626-1633); cfr. supra, nota 69.

⁹⁷ Episcopus Haliciensis — Raphaël Korsak (1626-1631), dein Pinscensis (an. 1632), et demum Metropolita Kiovensis (1637-1640); iam tunc plura negotia Metropoliae pertractabat prout eius Coadiutor. Cfr. eius epistolas in *Epistolae Metropolitanae*.

1. Petit literas ad episcopum Vilnensem et ad Suffraganeum ipsius, ut forment processum circa vitam et mortem Archiepiscopi Polocensis, cuius beatificatio cum magno desiderio a catholicis expectatur.

2. Significat de duobus miraculis recentibus servi Dei Iosaphat.

3. Agit gratias pro admissione Ruthenorum ad alumnatus Imperatoris et petit consilium, qua ratione missio ad dictos alumnatus Imperatorios fieri deberet: per manus Nuncii Apostolici, qui est penes Imperatorem, vel per manus alicuius alterius.

AD PATREM NICOLAUM.

1. Significat, quod Bulla Indulgentiarum pro facientibus exercitia non pervenit ad manus ipsius.

2. Quod ex occasione iubilaei magnus fiat concursus singulis diebus Zirovicos ad imaginem Beatae Virginis Mariae miraculosam, et quod tempore iubilaei magna copia auri et argenti ad imaginem collata fuit.

(f. 473) 3. Petit largiores indulgentias pro ecclesia Zirovicensi, praeter illas quae concessae sunt ter in anno.

4. Petit memoriale oblatum Sacrae Congregationi pro Ruthenis captivis, ut intelligat quisnam promovet illam missionem Constantino-polim, captivine ipsi, an Pater Euthymius proprio motu, an etiam aliquis aliis.

(f. 473v) Puncta literarum Archiepiscopi Smolensensis et Episcopi Haliciensis Ruthenorum.

Il sommario è dentro. Die 5 septembbris 1628. Congr. 97.

(f. 475) COPIA LITERARUM ARCHIEPISCOPI SMOLENSCENSIS AD S. CONGREGATIONEM DE PROP. FIDE.⁹⁸

Significat, quod bibliotheca a Moschovitis illi restituta deservivit Meletio ad scribendum retractationis librum, quem ille brevi mittet Romam.

Significat, quod in negotiis Ecclesiae suae fuit Varsaviae, sed ob absentiam Palatini Smolensensis nihil obtinuit apud Regem.

Negotia sua per Patrem Nicolaum S. Congregationi proponenda committit Deo et S. Congregationi, alias ob defectum sumptus, quo iterum iret Varsaviam, non adest illi alius modus subveniendi Ecclesiae Severiensi, praeter Sacram Congregationem.

rum Catholicorum: Raphaëlis Korsak..., Romae 1956, passim, et praesertim annis 1627-1628.

⁹⁸ Leo Kreusa, Archiep. Smolensensis (1625-1639).

EIUSDEM AD PATREM NICOLAUM.

Petit, ut negotia illius commendet Rev.mo D.no Secretario.

Mittit copiam memorialis, quod obtulerat Regi in suis negotiis.

Significat de magno favore ducis Radivilii in promovendis negotiis suis apud Regem, pro quo petit literas a S. Congregatione, quibus promptior reddatur ad promovenda negotia Ruthenorum, praesertim cum sit magnae authoritatis apud Regem et apud Senatores.

Mittit relationem de Synodo quam prima vice celebravit cum sacerdotibus Moschoviticis scismaticis.

Significat de turbatione, quae post Synodum inter plebem exorta fuit ob abalienationem ecclesiae cathedralis Smolensensis a Ruthenis.

Petit literas a Sacra Congregatione ad Palatinum Smolensensem pro restitutione bonorum ecclesiasticorum et ecclesiae cathedralis Smolensensis, alias totaliter impeditur conversio Moschovitarum ad Unionem, ob abalienationem illius ecclesiae a Moschovitis, quam pluris faciunt omnibus aliis damnis.

(f. 475v) Fundationem Seminarii in ducatu Severensi dicit summe esse necessariam ad propagationem fidei catholicae inter Moschovitas, qui ob defectum scholae ita sunt ignari, ut etiam ipsi sacerdotes Moschovitarum non sciunt, quid sit Sanctissima Trinitas, imo quid sit Christus non sciunt.

EPISCOPI HALICIENSIS AD R.MUM D.NUM SECRETARIUM.⁹⁹

Significat de expedito negotio coadiutoriae in curia regali.

Occasione Synodi, quam celebabant episcopi latini, petit literas Pontificis ad illos, ut melius faveant Ecclesiae Ruthenae unitae, quam hactenus favebant.

Significat, quod episcopus Vilnensis propter rationes sibi soli notas differt negotium inquisitionis circa vitam et mortem Servi Dei Iosaphat.

Petit ut Nuntius recipiat illius literas et cum suis Romam mittat.

Dat modum facienda provisionis residenti Romano et Varsaviensi et petit consensum Pontificis et literas illius ad Regem pro eodem negotio.

AD PATREM NICOLAUM.

Significat de Synodo futura episcoporum latinorum et petit, ut expediatur Breve apostolicum ad dictam Synodum, et in particulari ad Archiepiscopum Gnesnensem (alias Ruthenis bene affectum), ut sibi commenda habeat negotia, personas et privilegia Ruthenorum. Item iniurias,

⁹⁹ Raphaël Korsak, Ep. Haliciensis ad Franciscum Ingoli, S.C. de Prop. Fide Secretarium (1622-1648).

quas sustinent Rutheni uniti a dioecesanis ipsius catholicis, dum pseudoepiscopos Ruthenos nominatim excommunicatos in bonis suis fovent, Unionem damnant, ecclesias Ruthenorum synagogas vocant.

Petit, ut Suffraganeus Vilhensis nomine Pontificis mittatur ut orator ad dictam Synodum in causis Ruthenorum, referendo illum ad informationem per episcopos Ruthenos illi dandam.

Significat, quod Rex ad instantiam quorundam senatorum catholicorum dedit Archimandriam Chioviensem cuidam schismatico semihaeretico, quam se iam (f. 476) prius daturum promiserat Rutheno unito per literas ad Metropolitam.

Significat, quod in proxime praeteritis Comitiis factae fuerunt constitutiones multum offendentes Ruthenos unitos, derogantes privilegiis et libertatibus illorum, quas in omnibus pares habent cum praelatis latinis.

Prima constitutio fuit: ut sacerdotes Rutheni et Armeni, qui nullos agros et subditos habent, ratione administrationis Sacramentorum solvant tributa in constitutione praefixa.

Secunda constitutio: ut omnes sacerdotes et praelati Rutheni et Armeni, metropolitae, archiepiscopi, episcopi et alii ratione propriarum personarum solvant donativas (alio nomine baptisantes tributa, ne incurrent in excommunicationem Coenae Domini) quadruplo maiores quam rustici subditi nobilium, imo quam Iudei et Tartari.

Tertia. In eadem constitutione fit mentio plurium metropolitarum Russiae, cum tamen unus tantum sit Metropolita legitimus totius Russiae, quod verbum plurale scriptum est in constitutionibus fraude et munieribus schismaticorum hac via volentium in usum introducere pseudometropolitam suum.

Supplicat igitur Sanctissimo nomine omnium Ruthenorum catholicorum, ut illos ab his iniuriis vindicet et Ser. m. Regem per Nuntium moneat, ut redeuntes ad Ecclesiam Catholicam melius tractet et saltem illa iura et privilegia illorum intacta conservet, quibus adhuc in schismate existentes gaudebant.

(f. 476v) Copia literarum Archiepiscopi Smolensensis et Episcopi Haliciensis.

Summaria litterarum Archiepiscopi Smolensensis et Episcopi Haliciensis Ruthenorum de anno 1628. Die 5 septembris (*ms. novembris*) 1628. Congr. 97.

85.

Novogrodek, 7. I. 1628.

Leo Kreuza, Archiep. Smolensensis, S. Congregationi de Prop. Fide, de libris catholicis edendis; de suo itinere Varsaviam; relationem de statu Ecclesiae Severiensis accludit.

APF, *Scr. rif. n. Congr. gen.*, vol. 69 fol. 464 (orig.).

Ill.mi et R.mi D.ni, D.ni Colendissimi.

Duo me facere iubent Dominationes Vestrae Ill.mae, ut scilicet Ecclesiae mihi creditae rationem reddam, et indicem librorum a me recuperatorum Dominationibus Vestris Ill.mis mittam. Et quidem quod attinet ad libros, indicem illum ad manum in Lituania agens habere, unde neque mittere possum; spero tamen ex illis atque aliis brevi compilandos aliquot libros et in lucem per R.mum Meletium¹⁰⁰ edendos. Quod iam opus bonus ille redux serio molitur, quid tamen possim mittere in Urbem ad imprimendum serio cogitabo. Relationem status ecclesiae Severiensis hic includo:¹⁰¹ quae quidem afflictionis satius quam relationis nomine debeat insigniri: ecce enim literis Dominationum Vestrarum Ill.marum incitatus excurri Varsaviam Smolensco 200 fere leucis distantem, quicquid integri anni exigui reditus habere potui itineri devovi, mendicato postmodum victurus; nullum tamen miseriae levamen inveni. Ut ex relatione inclusa patescit, me mea torsit conscientia eo usque, quo usque Dominationibus Vestris Ill.mis non aperui miserias meas. Nunc iam Deo in primis, S. Matri Romanae Ecclesiae post, omnia relinqu: quia iam per me nil agere possum. Annexui relati puncta memorialis a me Serenissimo oblati. Ut Dominationes Vestrae Ill.mae sciant quam aequa petita nostra ex illo lecto illud facere dignentur, quod Spiritus S. suggesserit Dominationibus Vestris Ill.mis, quas Deus Optimus Maximus

¹⁰⁰ Meletius Smotryckyj post suam unionem cum Ecclesia catholica plurima scripsit opera in defensionem Unionis et fidei catholicae. Inter maiora opera huius periodi catholicae numerantur: *Apologia peregrinationis in regiones orientales...*, Dermanii 1628; et quatuor alia: *Protestatio contra Synodum Kiovensem* (an. 1628); *Paraenesis seu admonitio* (an. 1629); *Exetesis seu expostulatio* (an. 1629), et *Consideratio de sex differentiis* (an. 1629). Cfr. J. SUSZA, *Saulus et Paulus Ruthenae Unionis, Meletius Smotryckyj*, Romae 1666; S.S. SABOL, *De Meletio Smotryckyj, polemista anticatholico*, Romae 1951 (*excerpta*) etc.

¹⁰¹ Cfr. nr. subsequentem (nr. 86).

Ecclesiae suae sanctae et reipublicae christianaee quam diutissime servet incolumes.

Datum Novogrodeci, Ianuarii 7, 1628.

Ill.mis ac R.mis Dominationibus Vestris humillimus servitor

Leo Kreuza, Archiepiscopus Smolensensis m.pr.

(f. 467v) Sacrae ac Ill.mae Congregationi de Propaganda Fide. (L.S.).

Manda lo stato afflittissimo della sua chiesa.

86.

(7. I. 1628).

Archiep. Leonis Kreuzae relatio de statu Ecclesiae in Severia (cum notis marginalibus R.mi Ingoli).

APF, *Scr. rif. n. Congr. gen.*, vol. 337, fol. 397-398v.

RELATIO DE SEVERIA.

1. Sciendum, quod sicuti duo ab antiquo ducatus erant terrae Severiensis, nempe Smolensensis et Czernihoviensis et ducatus quidem longe lateque patentes, ita ut si totum antiquum illorum tractum spectemus, si non ultra ad minus ad mille milliarium Italicorum protendentes, plurimasque civitates et prope innumera oppida castellaque continentes, sicut inquam tota illa terra in duplicem dividebatur ducatum, ita et dupli episcopatu nobilitata fuerat. (*nota*) Ducatus Severiensis et Czernihoviensis duos episcopatus habebant, eorum magnitudo mil. 1000.

2. Et quidem primarius fuit episcopatus Czernihoviensis, tum quia ut ex chronicis constat antiquior Smolensensi fuisse cognoscitur, quippe qui a sexcentis et amplius annis initia sumpserit a Volodomiro scilicet magno duce Russiae huius nominis primo,¹⁰² qui primus fidei catholicae imbutus sacramento, totam etiam Russiam sacro baptismate iniciavit; tum quia ut ex libris synodalibus constat, in Synodo provinciali Ruthena (scilicet dum metropolitae Kioviensi omnes totius Moschoviae episcopi subiiciebantur) in tali inquam Synodo primum semper p[re]ae Smolenscen. habuit locum Czernihoviensis. Neque enim senii (?) habitam rationem notum est vel mediocriter in iuribus Ecclesiae Graecae versatis. Et hac de causa titulo Archiepiscopatus Czernihoviae semper gaudebat. (*nota*) Fuit primo erectus sub Vlodomiro, magno duce Russiae. Evangelium in Russia eo tempore praedicatum.

¹⁰² S. Volodimirus Magnus, Magnus Dux Kioviensis (978-1015), qui Regnum suum baptismate illustravit.

3. Smolensensis vero episcopatus centum plus minus nonnisi post Czernihoviensem fundatus annis, scilicet a Volodomirio Monomacho dicto,¹⁰³ Vsevolodi filio, Jaroslavii nepote, ac Vlodimirii primi pronepote. Hic episcopatus aliquot saeculis semper tantum censebatur episcopatus, donec tandem post quadringentos a sua fundatione annos e nostro saeculo, Ieremia patriarcha Constantinopolitano in persona sua partes Moschoviae et Russiae invidente, et Smolensensi episcopo cum magno Moschoviae duce instante, titulo archiepiscopatus decoratus; quo tempore etiam patriarchali titulo Moschovia gaudere coepit. (*nota*) Uterque archiepiscopatus titulo gaudet. Patriarcha in Moschovia a Hieremio patriarcha Constantinopolitano.

4. En mutationem dexteræ potentis, uterque archiepiscopatus in unum coaluit. Et longitudine quidem seipso longe maiorem, ut ex predictis facile colligere est, proventibus vero centuplo minorem. Czernihoviensis enim penitus nullatus quoad rem, relictus quoad nomen, quia scilicet neque casa relicta, in qua pauper episcopus suam visitaturus dioecesim caput reclinare possit. Smolensensis vero vix et ne vix quidem penes decimam partem bonorum relictus. (*nota*) Uterque episcopatus factus unus archiepiscopatus Smolensensis.

5. In ipsa civitate Smolensensi erant monasteria ad minimum sex, satis opulenta, tria vero opulentissima, scilicet SS.mae Trinitatis, S. Salvatoris et S. Spiritus. Erat capitulum dives, quatuor cathedrales ecclesiae ditissimae, ecclesiae parochiales centum et aliquot. Harum omnium bona variis etiam saecularibus distributa sunt, adeo ut Smolensi nullum monasterium, nullum capitulum, nulla cathedralis parochialisve ecclesia fundata est in ritu graeco. Ad alios religiosos monasteria aliquot devoluta ditissima, quin imo in praedia eisdem conversa; Patribus etiam Bernardinis terrestria bona concessa, eo quod ovibus careant, quarum aut lacte pascantur aut vestiantur. Pro seminario latino insignis fundatio determinata. Ut omittam (quod quidem caput est) pro episcopo latino plura annua millia assignata. (*nota*) Monasteria, cathedrales et parochiales Smolensenses ditissima. Quocum (?) divisa et latinis attributa.

6. Novem itaque ecclesiae muratae sunt in civitate, una intra muros castri cum curia murata, a Vlodomirio Monomacho aedificata, episcopi latini residentiae determinata, aliis ita ut diximus distractis. Archiepiscopus Smolensensis ad ecclesiam Sancti Petri, extra muralem,

¹⁰³ Volodimirus s.d. Monomach, Magnus Dux Kiovensis (1113-1125).

id est a civitate mille passibus distantem in exilium actus. (*nota*) Ecclesiae intra urbem 9, Latinis datae. Una extra urbem data Ruthenis.

7. Sed ad maius ludibrium hae conditiones eidem additae:

- 1) Domus nulla eidem ecclesiae Sancti Petri adiacens;
- 2) licentia pro fabricanda domo omnino subtracta;
- 3) impositum est onus fabricandi domum in castro ipso, mille passuum distante a dicta ecclesia;

4) ut nonnisi mane post octavam, secundum omnium consuetudinem, eggrediatur sacerdos ad dictam ecclesiam, redeatque ante quartam post meridiem. Ubi matutinum agendum catholicis? Ubi noctes solemniores dicatae excubiis? Ubi tempestatibus caerulei iniuriis a tot passibus arcentibus sac (...) devotio? Sed ita scilicet voluerunt esse devotos sicut ipsi passim (...) Natalitiis, Paschalitiis, Pentecostis, Sancti Petri, non plus ultra. Noster nobis Deus penitus penitusque negandus. (*nota*) Conditiones pessimae quibus concessa est dicta ecclesia Rhutenis.

(f. 397v) 8. Transeundo ad alia Severiae loca, in toto superius adumbrato tractu duo solummodo monasteria nobis relictæ. Czernihoviae omnibus omnino ecclesiis monasteriisque cum suis bonis ad aliorum manus devolutis, nostris pro quodam centum mansi concessi, vix annuo fructu centum scuta adaequantes. Cum tamen nobilissima aliis monasteria præposituraque fundata, parochia inibi nulla, cathedrales ecclesiae uti pastore ita et presbyteris viduatae. (*nota*) Hoc in loco duo monasteria tantum relictæ Ruthenis, reliqua latinis addicta, et cathedralis, sine episcopo et presbyteris.

9. Dorohobuzi similiter nostris monasterium concessum vix priori in fructu simile, ita tamen ut et haec fundatio extramuralis sit, neque ubilibi aliorum privilegio gaudere possimus, et, quod Deus avertat, tempore periculi prima omnium nostra in praedam cedent. (*nota*) In hoc loco unum tantum monasterium relictum extra moenia.

10. Hinc patet, in quo statu relicita sint monasteria quamplurima, cathedralesque ecclesiae, parochiales vero ad tria millia; patet etiam quo sensu homines ritus graeci tantam sui ritus desolationem spectare possint et spectent, quem animum erga Sanctam Romanam Ecclesiam induere cogantur, quomodo a gremio illius arceantur. Trahit sua quemque sicut voluptas, ita religio. Quid ne etiam arceat ultimus sui suaeque religionis despctus? Uno hic ictu duplex illi vulnus nobilissimæ provinciae additum, et pastores proporcionati sublati penitus, et exulceratus animus in quo facile fictum etiam crimen insidet, tam evidentissimo documento ad extremam rabiem provocatus. Cum enim alias passim iacent schismatici Romanam Ecclesiam suum velle anihilare ritum, hocque nos ipsos Unidos in odium vocet, quid non dicent his, quae insinuavi,

visis et auditis? (*nota*) Cathedrales occupatae, parochiae tria millia, populus sine sacerdotibus sui ritus, ut in odium maximum latinum nomen evaserit.

11. Quid quod etiam ad universam Graeciam serpat hoc malum? Neque enim continere Moschoviae unius terminis tempestas haec ritus graeci iactatioque potest. Erumpit proinde, maxime si Graecia pro contracta inter se familiaritate audiverit aliquid per Moschovitas cum Romano hoste confinantes in Ecclesia Romana improbari. (*nota*) Quod propagabitur in reliquas Graeciae ecclesias.

12. Denique propter eam, quam diximus, ritus tenacitatem et populi in ritu graeco immensitatem tot in Moschovia fundatissima latinorum monasteria, parochiae, praepositurae, cathedrales ecclesiae, canonicatus denique ipsi, et episcopatus. Haec, inquam, omnia vacabunt, quia inquilini ritus graeci adire nolent, ecclesias suas non frequentabunt, quia non habebunt; quibus tandem adscribentur tot animarum sine sacramentis morientium damna? Dicent fortasse Palatinum semper futurum ritus latini, Capitaneos item reliquosque ducatus illius officiales. Utinam in aeternum. Sed iamne provisum infinitae multitudini alio spectanti? Jamne provisum universam Poloniam non cessuram penitus in Moschoviticam coloniam, ut proinde multos inibi reperias dominum mutari patientes, non animum immutari. (*nota*) Populi Latinorum ecclesias non adibunt.

13. Relinquam hic ego pauperem Archiepiscopum nunquam suo oneri satisfactum et muneri, cum enim propter tantam suae dioecesis vastitatem et ministrorum ecclesiasticorum paucitatem redditumque defectum non possit vel in persona vel per alios suas oves invisere, si illo nesciente quid agetur, ut certe multa contingere necessum erit, quomodo suae satisfaciet vocationi? nisi forte satisfactus sit suis inter innocentes manibus ablutis. (*nota*) Archiepiscopus Smolensensis ob defectum sacerdotum et redditum non poterit muneri suo satisfacere.

14. Et multa quidem hoc in negotio irreparabilia videntur mala, tamen quod occurrit non celetur, supplicamus humillime Sacrae de Propaganda Fide Congregationi, ut quaestionem illam decidere curet et decidat (an videlicet bona a legitimis Dominis et pro catholicis ecclesiis fundata armis acquisita vel recuperata desinant esse bona Ecclesiae, ac transeant in usum communem totius reipublicae). Decisione enim sanctae matris nostrae Ecclesiae facta neque hiscere quidem audebimus, neque gemere amplius sub pondere. Nam cum bellum geratur cum hoste, non cum Ecclesia, hoste prostrato, ergone Ecclesia plectenda, quae nec ingrediebatur consilium? Imo, auxiliante Deo, data est victoria Regi, eidem ergo persolvendum est saltem reddendo quae sunt Dei Deo. Utinam

nam non esset pro confusione catholicorum Moschus, qui cum anno millesimo quingentesimo decimoquarto Smolenscum et alias civitates a nostris accepisset, non solum non alienavit bona ecclesiarum, verum etiam in gratitudinem victoriae obtentae ampliavit. (*nota*) Dubium discutiendum in Sacra Congr.: An bona ecclesiastica occupata ab aliquo principatu remaneant ecclesiis, quarum erant, an vero fiant in dominio vicitoris, ut ea possit pro libitu dispensare. Exemplum pro ecclesiis.

15. Dicunt quia Moschus iniuste occupans Severiam nullum ius habuit ad alienanda reipublicae aliqua bona et donanda ecclesiis. Non petimus, ut haec quae taliter fundatae sunt ecclesiae in suo robore et vigore permaneant, sed quod extremo nostrum cruciatui est, illud dicimus, ut bona ab avis, proavis, atavis Serenissimi moderni nostri Regis legitimis Severiae dominis et haeredibus certis, ecclesiis episcopatibusque dotata, donata, confirmata, privilegiisque approbata, haec inquam bona ad easdem ecclesias earumque pastores ritus graeci catholici revertantur. Deus bone! Exiit edictum Serenissimi post recuperatam Severiam, ut quicunque ex subditis Regis sese sciret habere aliquod ius ad aliqua totius Severiae bona, quae quidem a maioribus suis tempore Serenissimorum Regum praedecessorum praesumerentur iure possessa, utroque properarent (f. 398) pede sine ulla difficultate eadem recepturi, soli ecclesiastici ab eodem exempti, et quod saeculo concessum, Deo negatum. (*nota*) Rationes pro Ruthenis.

16. Dicunt, secundo, ab ecclesiis Ruthenis bona ablata ecclesiis latinis restituuntur; hoc vero est quod nobiscum subicimus censurae Romanae, id est caelesti, an hoc est servare leges iustitiae, quae reddit unicuique quod suum est. Si unicuique, ergo et Ruthenis, praesertim catholicis; et quidem Sancta Romana Ecclesia mater est omnium, tam ritus graeci quam latini, crediderimus sicuti unam aurem querelis ita et manum egestati nostrae reservaturam, si haec ad iudicium ipsius devolverentur. Hoc est quod non iam inter meum et tuum litem movet sed meum unius... amovet. Deinde si tantus est animus in Latinis benemerendi de Ecclesia latina, benemereantur more Moschovitico, scilicet bona a Moschis fundata pro Ruthenis, fundent pro Latinis, ab aliis vero fundata non auferant. (*nota*) Distinctio, qua posset controversia dirimi.

17. Dicunt, denique, paucos inibi unitos reperiri. Quid tum? Totidem catholici. Secundo, gaudemus nos in nostra vocatione non dissimiles Salvatori, sumusque missi ad oves quae perierunt. Tertio, omnis boni vellent nos habere operarios, ut ociosi panem non comedamus? En agri excolendi. En urticae evellendae. En inutiles frutices amputandi. Vellent nos esse pastores: en oves dispersae, en aberrantes, en acies di-reptae, en scabie infectae. Vellent nos bellare pro domo Domini? En ini-

mica castra, en acies directae, en tela abiecta. Sed uno verbo claudamus omnia: non ideo petimus vitam ut comedamus panem, sed ut possimus vivere vitam servo Christi dignam, petimus panem. (*nota*) Responsio ad obiectionem.

18. Alia quaestio decidenda Sanctae Romanae Ecclesiae proponitur (bona Ecclesiae Graecae in septentrione a saecularibus distracta nullo modo secura conscientia teneri posse vel aliis reddi, sed Ruthenis unitis debere restitu). O tempora! Putant hoc sibi licere quod dat posse; dati sumus in praedam, ecclesiae nostrae in praedia. Ubi piae piorum fundationes? Post factam Unionem nulla fere fundatio facta pro Ruthenis unitis. Quid in causa? Quia, inquiunt, mortuo metropolita, episcopo, archimandrita, saecularium cedent usui, nunquam ad Ecclesiam reversura, solas enim ecclesias latinas inamissibilibus putant privilegiis gaudere. Et non falluntur quidem in hac sua opinione, aliis ad quos hoc negotium spectaret, si non approbantibus, certe non improbantibus. Et certe sudore etiam et sanguine alter suae Ecclesiae promeruit hanc quoque praerogativam. (*nota*) De impedienda alienatione rerum ecclesiasticarum Ruthenarum.

19. Ex hoc fonte promanat, quod nihil tam facile sit distributum in Moschovia quam bona ecclesiarum Ruthenarum, nihil tam securum petitu. Cum enim ex una parte non sit timendum ut ad ecclesiasticos devolvantur, quia illis dicetur: in manu forti venerunt haec in possessionem. Ex alia vero parte nullus alias antiquior possessor potest dari qui illa bona iuste repetere posset, secundum edictum regale, de quo supra, fit ut et secure petantur et cito obtineantur. (*nota*) Consequentia ex dictis in antecedenti numero.

20. His duabus decisio[n]ibus quaestionibus scribere posset SS.mus Dominus Noster ad Serenissimum nostrum, ad D.num Palatinum Vilnensem D.num Leonem Sapieha, D.num Palatinum Smolensensem D.num Alexandrum Korvin Gasieuski, ad D.num Praetorem Smolensensem D.num Hieronymum Czehanovicz (qui duo postremi sunt et revisores et distributores terrae Severiensis). Ad hos, inquam, scriendum ut saltem bona ecclesiarum Ruthenarum ad saeculares devoluta archiepiscopatu[m] restituantur. Item literae ad Patres Societatis, ut moneant tanquam confessarii regem. (*nota*) Provisiones ad praedicta mala tollenda a Ruthenis ecclesiis.

21. Dicitur, quod fundationes in Moschovia recenter erectas pro confirmatione debeant mittere Romam. Iudicent nos Ill.mi et R.mi et discernant causam nostram (*com*) parentque ritum cum ritu, fundationes cum fundatione, vocationem cum vocatione, onus cum onere etc. (*nota*) Alia provisio.

22. In relatione ante duos circiter annos de Moschovia per nostros Romae agentes Sacrae Congregationi oblata,¹⁰⁴ audio insinuatum est de Seminario pro Moschovitis simul cum Ruthenico fundando. Hoc punctum non amplifico, sed tanquam insertum exp(...) humillime propono. O, si nostra nobis in Moschovia relinquenter, possemus (*largiore*) manu alienigenis erogare, non mendicare. Sed quia nostra nobis desunt, ad vos levamus, Ill.mi D.ni, oculos nostros tamquam ad manus D.norum (*nostrorum*) mit(...) panem vestrum in transeuntes aquas et cum foenore recipietis (*illum*). (*nota*) Seminarii Moschorum; erigendum et quomodo.

23. Ut tamen illis quibus praefectus sum ecclesiis aliisque postmodum acquirendis (...)ibus more graeco consecrandis satis sim, humillime supplico Sanctissimo Domino Nostro ut aliquas reliquias sanctorum pro ecclesia Severiensium submittere dignetur. Tum hoc favore tum aliis (?) eandem ecclesiam aeternum sibi deve(...) (...) (*nota*) Reliquiae petuntur pro ecclesiis Ruthenis ad altaria consecranda.

(f. 398v) 24. Ad calcem huius memorialis addo, quod quidem inter praecipua esse debuit: Duo recentissime effugia inventa esse ad excusandas excusationes in auferendis negandis nostris.

Primum. Dum bona ecclesiarum Severiensium distrahunt et a nobis monentur, ut quae sunt Dei, reddant Deo, nos, inquiunt, quae sunt Dei Deo non negamus. Verum quae illa sint, quae hoc divino titulo gaudеant, scire desideramus. Et cum illis testes fide dignos, frequentia regista re-scriptaque regalia, famam denique publicam obiicimus, monumenta autographa nos ostendere iubent. Egregia sane illusio. Sciunt enim quod traditis ecclesiis in direptionem et flamas nullum penitus tale vestigium remansisse, et ideo impossibilia nobis imponunt. Quae quidem reparata essent aliquo modo possibilia, si nos ad metricas regias admittere vellent, admissos copias fundationum extrahere concederent, extractas publica fide sigilloque munire dignarentur, munita omnia benigne omnia audire studerent, audita in suo vigore sinerent permanere. Nunc vero negata licentia legendi metricas, negant quod inibi latet. (*nota*) Obiectum Latinorum, ne restituant bona Ruthenis, diluitur.

Secundum. Dicunt possessiones etiam esse necessarias palatino, nobilibus, militibus, reparando propugnandoque castro etc. Sed numquid hic mos fuit ab initio non dico Ecclesiae sed ipsius orbis, eorum qui sancte et feliciter pugnarunt pro domo Domini? Numquid, inquam, ex pellibus

¹⁰⁴ Ab alumnis Collegii Graecorum de Urbe, Adriano Podbereskyj et Raphaëlle Korsak; cfr. epistolas huius ultimi in *Epistolae Metropolitarum Kiovienium Catholicorum; Raphaëlis Korsak...*, Romae 1956, pag. 19, nr. 1 (1924).

sanctuarii fingeabant sibi tentoria? Numquid ex calicibus effingebant pocula? Sciunt haec optime. Sciunt quod Palatini Smolensenses erant ditissimi, nobiles locupletissimi, milites stipendiati, castrum munitissimum. Sed ideo scilicet erant divites, ideo locupletes, ideo praemiat, ideo munita omnia, sarta tectaque omnia, quia hilares suos datores difaciebat Deus, locupletabat, praemiat, muniebat Deus. Adeo ut per duodecim continuos annos a Mosco expugnari non potuerit Smolenscum, neque sane expugnaretur, nisi a quodam nobili Rutheno proscripto, scilicet Michaele Hlinski,¹⁰⁵ dolo caperetur. (*nota*) Aliud obiectum diluitur.

Addo denique: Quando, Deo iuvante, Varmiensis episcopatus a Gustavo armis recuperabitur certe non convertetur in palatinatum neque inter nobiles militesve distribuetur. Cur? Quia ecclesiasticus. Quare et nos a simili non possemus argumentari? (*nota*) Diluitur secundum per exemplum.

87.

Roma, 6. IV. 1628.

Ludovicus Ludovisi, Cardinalis, Meletio Smotricio: de eius professione fidei Catholicae.

SUSZA I.; *Meletius Smotriscius...* p. 108-109.

Illustrissime et Reverendissime Domine.

Conversionem D.T. sancta Congregatio de propaganda fide tanti fecit, ut non solum Illustrissimi ejus Patres plurimum de illa gavisi fuerint, sed spem non modicam conceperint, residuum Russiae, abjurato schismate, Sanctae Romanae Ecclesiae gratiam et communionem opera tua esse expetitrum. Certe, si a Ruthenis schismaticis diligenter factum hoc tuum examinetur, fieri non poterit, ut non magnopere commoveantur: dum animadventent doctissimum virum, renuntiatis omnibus, ad salutis portum Sanctae Romanae Ecclesiae transivisse. Quod attinet ad Dominationis Tuae petitiones, latissime per hunc veredarium scripsimus ad Metropolitanum Russiae, a quo D.T. scire poterit, et quae ad eas responsa dederit Sancti Officii Congregatio et plura alia simul intellegit, quae non modicam ei allatura esse consolationem speramus. Interim

¹⁰⁵ Michaël Hlinskyj erat nobilis ruthenus ex Magno Ducatu Lithuaniae, qui anno 1508 erat dux insurrectionis popularis contra dominium polonum; aufugit in Moscoviam, ubi expeditioni et bello moscovitico favebat, quod tamen bellum an. 1514 infelicem habuit exitum ad Oršam; noster Michaël fuit in locum custodiae deiectus (1514-1526), et obiit anno 1534.

officia nostra paratissima D.T. offerimus, cupimusque, ut si quid aliud a sancta Congregatione desiderat, illud nobis significet, quia nulla in re partibus nostris deerimus, ut cumulatissime tibi satisfaciamus. Vale.

Romae, die 6 aprilis 1628.

88.

Cholm, 20. IX. 1628.

Metropolita Kioviensis Nuntio Apostolico de modo solvendi contributa ecclesiastica in favorem Regni Poloniae.

ARCH. METROP. LEOPOLIEN., *Codex Santa Croce*, fol. 69.

Ill.me ac Rev.me D.ne, D.ne C.me.¹⁰⁶

Postquam accepi ultimas Ill.mae ac Rev.mae D.V. de data 13 Augusti et postquam audivi a Rev.mo coadiutore meo ea quae ipsi Ill.ma ac Rev.ma D.V. commisit oretenus referenda mihi, statim id significavi Rev.mis Coepiscopis meis, et quia res moram non patiebatur convocavi huc Chel-mam propinquiores, ad remotiores autem omnes, nemine excepto, litteras misi non vocando ad dictum conventum, neque enim erat possibile, ut ex tam remotis locis pro tam brevi tempore quale assignavi, trium solum modo hebdomadarum, convenienter. In hoc conventu, invocato auxilio divino, hoc decrevimus, ut quilibet ex Episcopis nostris secundum taxam, quam in charitate fraterna maiorem in praesentes quam in absentes constituimus, mittat ad me ante festum Circumcisionis Domini proxime venturum, sub poena duplicitis solutionis et censuris Ecclesiasticis. Post hanc designatam diem ego hanc summam mittere debo ad Ill.mam ac Rev.mam D.V. et proponere rationes a Rev.is Coepiscopis meis, qui huc convenerunt, propositas, quo dicta pecunia dari debeat, immediatene ad fiscum, an mediante Ill.mo D. Archiepiscopo Gnesnensi; has tamen rationes nostras iudicio et approbationi vel reprobationi Ill.mae ac Rev.mae D.V. subyiciemus et nunc subyicimus, certissimo scientes ea, quae ad auctoritatem Sanctae Sedis Apostolicae, etsi nos immediate subiecti sumus et esse volumus, sartam tectamque conservandam pertinent, Ill.mam ac Rev.mam D.V. invigilaturam, de quo fusius ille qui a nobis ad Ill.mam ac Rev.mam D. Vestram, Deo dante, mittetur; Et quia tempus duodecim et aliquid amplius septimanarum, antequam ista suum sortientur effectum, consumentur, supplicamus ut Ill.ma ac Rev.ma

¹⁰⁶ Ut videtur epistola data fuit ad Nuntium Varsaviensem, Antonium Santa Croce (1627-1630).

D.V. scribat ad Ill.mum D. Archiepiscopum Gnesnensem, significando animum nostrum promptum ad subveniendum necessitatibus Patriae, non posse autem tam cito propter distantiam locorum in quibus resident Episcopi nostri, ut taceam de egestate multorum ex nobis et de multis oppressionibus, quas omnes nostri Episcopi Ruteni in bonis suis patiuntur ab his et ab illis de quo tacendum satius in praesenti. Certe quibusdam ex Episcopis nostris facta est taxa imposibilis ab Ill.mo D. Archiepiscopo; ad me quidem Ill.ma D. sua nihil scripsit, ut dem ex Metropoleos meae redditibus; forte enim sciebat de tenuitate illorum et propter intercessiones aliquot Dominorum Senatorum Regni in his Comitijs, proxime praeteritis, interpositas, propter quas ab hac contributione iam liber eram; quia tamen videbam non posse colligi summam trium millium Florenorum, si ego nihil darem, propterea ego quoque taxam mihi imposui; malo enim ipse egestatem sufferre, quam ut desim publicae utilitati. Interim mea promptissima obsequia et Rev.morum Coepiscoporum hic praesentium, quorum nominibus et consensu praesentes litteras scribo, gratiae et patrocinio Ill.mae ac Rev.mae D.V. etiam atque etiam commendo.

Chelmae, 20 7-bris, Anno 1628.

Ill.mae ac Rev.mae D.V. humillimus Servitor

Josephus Velamin Rutschi,
Metropolita Chiioviensis totiusque Russiae

89.

(Ante 25. IX. 1628).

Meletii Smotryckyj discursus de missione in Graeciam, id est ad Montem Sanctum (Athos).

APF, *Scr. rif. n. Congr. gen.*, vol. 69 fol. 431rv (*copia*).

Discursus de missione ex Russia in Graeciam.

Scio nationem Graecorum partim odio fidei catholicae, partim bellis Latinorum contra Graecos esse valde aversam a Latinis, ut non facile inveniri possit modus ad ineundam concordiam. Quod experientia didicerunt clari illi viri, qui temporibus suis Unionem hanc sanctam po(st) longum schysma in partibus orientalibus renovare studuerunt, testes sunt Michael et Ioannes Palaeologi, Imperatores Constantinopolitani, qui cum essent imperatores et natione Graeci, habentes insuper non mediocre auxilium a patriarchis suorum temporum, hic a Iosepho, ille a Ioanne Beco, nihil tamen effecerunt. Tentare hoc hominibus alterius

nationis et inferioris gloriae, quam sit ipsorum natio, videtur tentari res impossibilis, et nunc vel maxime ex his tribus capitibus:

I. Quod unionem Graecorum cum Romana Ecclesia Turcae habent pro certissima coniuratione omnium christianorum contra Turcam.

II. Quod patriarcha modernus sit infensissimus Pontificibus Romanis, imo haereticus.

III. Quod tota plebs Graecorum, non solum spirituales, sed etiam saeculares, habent Latinos pro blasphemis haereticis, et maxime (quod ego probe novi) in collo Montis Sancti.

Et quamvis virtus Dei in infirmitate humana perficitur, nollem vel ipse desperare de successu huius negotii, vel alios desperare facere; dat enim subinde, Deo benedicente, una hora, quod multi anni dene-gant; tamen humano modo discurrendo, puto Ruthenis hoc non tantum, antequam universa Russia, Deo adiuvante, ad sanctam Unionem perducatur. Postea facilis tentari posse ingressus in Moschoviam, Moldaviam, Valachiam, Bulgariam etc. etc. homines non tantum eiusdem ritus sed et linguae, et quorum libri ecclesiastici sunt iidem, certior ibi spes felicioris progressus apparet, quam in Graeciam. Tandem facilitor reddetur via ad monasteria Montis Atho. Etsi modo a Monte S. incipere vellemus, non tamen distraheremus vires nostras aliqui debiles, ut nec in Russia faceremus aliquid solidi, neque in Graecia. Sed etiam impedimentum nobis poneremus, si forte intentum nostrum innotesceret ipsis, ut postea difficilis esset aditus tam ad ipsos, quam ad universam Graeciam. Haec igitur est mea sententia: Domi prius coniunctis viribus, non dividendo se huc et illuc, laborare, invocato auxilio Divino; postea ubi benedixerit Dominus Deus, ut in unum omnes coalescamus, et obedientiam Sanctae Sedi Apostolicae praestemus, facilis erit aggredi hoc aliud opus cum maiori apparatu et successu. Hoc negari non potest, quod Ruthenis facilis erit aditus ad monasteria Montis Atho, quia sunt aliqua (f. 431v) monasteria Ruthenorum et magnam conversationem cum Ruthenis habent, et elemosynas ex Moschovia (possent etiam esse ex Russia) habere solent. Sed et ad hoc necessarium est, ut multi ex Ruthenis sint periti linguae graecae, nunc autem non sint.